
 

 

Prot. vedi segnatura 

Colli al Metauro (PU), 29 gennaio 2026  

 

 

DETERMINA PER MOBILITÀ DI GRUPPO PER ALUNNI (Call: ERASMUS+ 2025) 

AZIONE CHIAVE 1: MOBILITÀ INDIVIDUALE A FINI DI APPRENDIMENTO 

 

Codice Progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000339080 

Codice Accreditamento: 2023-1-IT02-KA120-SCH-000189810 

CUP: I51I25000230006 

 

OGGETTO: Avvio della procedura per la presentazione delle candidature per la selezione alunni 

delle classi prime della Scuola Secondaria di Primo Grado, ERASMUS+ Azione KA1 - Mobilità di 

gruppo per alunni a.s. 2025-2026, nell’ambito dell’Accreditamento 2024-2027.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

Vista l’approvazione da parte della Commissione Europea del Programma Erasmus+ 2021–2027; 

Vista la valutazione positiva espressa dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE in relazione al Piano 

Erasmus presentato dall’Istituto nella fase di richiesta dell’Accreditamento KA120 – Settore Istruzione 

Scolastica (Codice Accreditamento: 2023-1-IT02-KA120-SCH-000189810), e la sottoscrizione del 

relativo Accordo di Accreditamento; 

Vista la nota dell’11/06/2025 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, con la quale è stata assegnata 

la sovvenzione per i progetti di mobilità degli enti accreditati – Settore Istruzione Scolastica, Codice 

progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000339080 (Prot. n. 0008408 dell’11/06/2025), a seguito della 

candidatura KA121 presentata dall’Istituto in data 19/02/2025; 

Visto il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento dell’autonomia scolastica e ss.mm.ii.; 

Visto il PTOF dell’Istituzione scolastica, che prevede la realizzazione di progetti di mobilità 

internazionale; 

Vista la normativa vigente in materia di progetti di mobilità per l’istruzione scolastica; 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 29/01/2026 - VI.3 - U



 

 

Viste le delibere degli Organi Collegiali competenti; 

Tenuto conto che il Piano Erasmus+ dell’Istituto è finalizzato al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

1. inclusione e successo formativo tramite innovazione didattico-pedagogica; 

2. rafforzamento dell’internazionalizzazione quale tratto identitario dell’Istituto e potenziamento 

delle competenze linguistiche di docenti, personale amministrativo e alunni; 

3. incremento dei risultati di apprendimento nelle discipline scientifiche e valorizzazione 

dell’approccio STEM; 

Preso atto: 

• che la partecipazione alle attività di mobilità di gruppo degli alunni rappresenta un’opportunità di 

crescita in una dimensione europea, favorendo processi di innovazione, miglioramento e dialogo 

interculturale; 

• che tali attività favoriscono il successo formativo, il potenziamento delle competenze linguistiche, 

digitali e interculturali, nonché lo sviluppo delle competenze di cittadinanza attiva; 

• che il Progetto Erasmus+ (Codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000339080) ha durata di 

15 mesi, dal 01/06/2025 al 31/08/2026; 

• che per la realizzazione delle attività saranno utilizzate le risorse finanziarie, logistiche e 

progettuali messe a disposizione dall’Unione Europea; 

• degli obblighi di pubblicizzazione e disseminazione delle attività progettuali; 

• che si rende necessario procedere alla selezione di n. 10 alunni, frequentanti le classi prime della 

Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo “G. Leopardi” di Colli al Metauro, 

per la partecipazione alla mobilità di gruppo prevista indicativamente nel periodo 17–23 maggio 

2026, fatti salvi eventuali adattamenti organizzativi; 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto 

L’avvio della procedura di selezione interna per l’individuazione di n. 10 alunni, frequentanti le 

classi prime della Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo “G. Leopardi” di Colli al 

Metauro, per la partecipazione alla mobilità di gruppo Erasmus+ presso la scuola “Las Culturas” di 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 29/01/2026 - VI.3 - U



 

 

Torrevieja (Alicante – Spagna), per 5 giorni di attività didattiche e 2 giorni di viaggio, nel periodo 

indicativo 17–23 maggio 2026. 

 

Art. 2 – Approvazione dell’avviso di selezione 

L’approvazione dell’avviso interno di selezione degli alunni, comprensivo dei requisiti di partecipazione, 

dei compiti richiesti, delle condizioni economiche, dei criteri di selezione e delle modalità di valutazione 

delle candidature, allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 3 – Requisiti di partecipazione 

Si stabilisce che la selezione sia rivolta agli alunni iscritti e frequentanti, nell’a.s. 2025/2026, le classi 

prime delle Scuole Secondarie di Primo Grado dell’Istituto, con particolare attenzione alla partecipazione 

di alunni con minori opportunità, in coerenza con gli obiettivi di inclusione del Programma Erasmus+. 

 

Art. 4 – Modalità di selezione 

Si stabilisce che, in caso di numero di candidature superiore alle mobilità disponibili, le stesse saranno 

valutate da apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base dei criteri indicati 

nell’avviso e dei dati desunti dagli scrutini del primo quadrimestre. 

 

Art. 5 – Graduatoria 

Si dispone la pubblicazione della graduatoria provvisoria e definitiva: 

• all’Albo online dell’Istituto; 

• sul sito web istituzionale. 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla 

data di pubblicazione; decorso tale termine, la graduatoria si intenderà definitiva. 

 

Art. 6 – Copertura finanziaria 

Si dà atto che le spese relative a viaggio, vitto, alloggio e trasporti locali saranno a carico del finanziamento 

Erasmus+ assegnato all’Istituto, nei limiti della sovvenzione autorizzata, fatta salva l’eventuale richiesta 

di contributi per spese accessorie, come sarà specificato nell’avviso. 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 29/01/2026 - VI.3 - U



 

 

 

Art. 7 – Pubblicazione 

Si dispone la pubblicazione della presente determina e dell’avviso allegato: 

• all’Albo online dell’Istituto; 

• sul sito web istituzionale. 

 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 

Si garantisce che il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto della normativa vigente in materia 

di protezione dei dati personali, esclusivamente per finalità connesse alla procedura selettiva e alla 

realizzazione delle attività progettuali. 

 

 

 

   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Davide Alpi 

 
(Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato 

digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice dell’Amministrazione Digitale”) 
 

PSIC823004 - A67DFD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001243 - 29/01/2026 - VI.3 - U


		2026-01-29T12:06:46+0000
	DAVIDE ALPI




